
COMUNE DI FISCAGLIA
PROVINCIA DI FERRARA

Deliberazione n° 38
in data 27-07-2023

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
Adunanza Ordinaria di Prima convocazione-seduta Pubblica

Oggetto:
APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL CENTRO BAMBINI 
E FAMIGLIE.

 
L’anno duemilaventitre, addì  ventisette del mese di luglio alle ore 21:00 previa l’osservanza per la 

convocazione, di tutte le formalità prescritte dal vigente Ordinamento delle Autonomie Locali, dallo Statuto Comunale 
e dal Regolamento Comunale per il funzionamento del Consiglio, si sono riuniti a seduta, presso la sede istituzionale 
del Comune, i componenti del Consiglio Comunale.

All’appello risultano presenti:
Presenti Assenti

TOSI FABIO Sindaco Presente
1BERTELLI RENATO Consigliere Presente
1BRUSCHI MASSIMILIANO Presidente Presente
1BUZZONI ROBERTO Consigliere Presente
1CERVI ROBERTO Consigliere Presente
1CHIARINI MONICA Consigliere Presente
1COLETTA MARCO Consigliere Presente
1GIAQUINTO ALESSANDRA Consigliere Presente
1SOVRANI FRANCESCO Consigliere Presente
1POZZATI MARIO Consigliere Presente
1BUZZONI VALENTINA Consigliere Presente
1MANZOLI ROBERTO Consigliere Assente
1MARINELLI ROBERTO Consigliere Assente
1

Assiste alla seduta il Dott PAPARELLA FRANCESCO, Segretario Comunale, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, Dott. BRUSCHI MASSIMILIANO, nella sua qualità di Presidente 
del Comune suddetto, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.

Nomina scrutatori i Consiglieri:
COLETTA MARCO
GIAQUINTO ALESSANDRA
BUZZONI VALENTINA

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 38 del 27-07-2023 firmato digitalmente da  MASSIMILIANO BRUSCHI C.F. BRSMSM82H05D548Z il 18-08-2023 ora 10:51:43
FRANCESCO PAPARELLA C.F. PPRFNC66S12D548B il 17-08-2023 ora  8:22:45



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:
- Il Comune di Fiscaglia riconosce il diritto a tutti i bambini/e e ai loro accompagnatori di 

accedere ad un servizio qualificato e rispondente ai bisogni propri dell’età di 
appartenenza, a cui è rivolto. Il servizio centro bambini e famiglie si caratterizza come 
spazio nel quale i bambini, insieme ai loro accompagnatori (genitori, nonni o altre 
figure) possono vivere momenti di incontro, confronto e attività di gioco secondo 
modalità che garantiscano corresponsabilità tra adulti, accompagnatori e genitori. Il 
servizio concorre con le famiglie alla loro crescita e formazione, nel quadro di una 
politica per la prima infanzia a garanzia del diritto all’educazione e nel rispetto 
dell'identità individuale, culturale e religiosa;

- il Comune di Fiscaglia è titolare di una struttura per l’infanzia denominata “Centro 
Bambini e Famiglie La Tana dei Leoncini” in via Giacomo Matteotti 121 e 123 Loc. 
Migliaro”;

- il Centro Bambini e Famiglie è regolato dalla L. R. n. 19/2016, si colloca all'interno dei 
servizi integrativi al nido, con l'obiettivo di fornire risposte flessibili e differenziate alle 
esigenze delle famiglie e dei bambini;

RILEVATA pertanto la necessità di dotarsi di un regolamento che disciplini il funzionamento e 
le modalità di fruizione del Centro Bambini e Famiglie;

CONSIDERATO che il Regolamento è stato visionato e valutato positivamente dal 
Coordinatore Pedagogico;

VISTO l’allegato schema di “Regolamento comunale per il funzionamento del Centro “Bambini 
e Famiglie” e ritenutolo meritevole di approvazione perché conforme alle norme ed alle 
necessità dell’Ente;

APPURATO che il regolamento in parola è composto di 11 articoli;

VISTA:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 30/12/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 30/12/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2023/2025;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 26.01.2023, resa immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge, avente ad oggetto "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 
Finanziario 2023-2025";

PRESO ATTO: 
- he sono state rispettate le varie fasi del procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 e 

della normativa specifica, e la rispettiva tempistica; 
- che sono state verificate, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di 

situazioni di conflitti di interessi; 

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 38 del 27-07-2023 firmato digitalmente da  MASSIMILIANO BRUSCHI C.F. BRSMSM82H05D548Z il 18-08-2023 ora 10:51:43
FRANCESCO PAPARELLA C.F. PPRFNC66S12D548B il 17-08-2023 ora  8:22:45



- che sono state adottate le misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche, 
previste nel PTPC in vigore presso il Comune; 

- dei presupposti e delle ragioni di fatto oltre che delle ragioni giuridiche sottese 
all’adozione del provvedimento oggetto della presente; 

VISTO il Parere di regolarità tecnica favorevole espresso dal Responsabile del Settore Affari 
Generali , ad esito del controllo attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa e il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile servizi 
Finanziari/personale, ai sensi degli articoli 49, 147, comma 1 e 147-bis del Decreto legislativo 
18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni e dato atto che i suddetti Pareri 
sono allegati al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;

UDITA l’illustrazione dell’Assessore Chiarini e l’intervento della Coordinatrice Pedagogica 
D.ssa Beccari, che sono conservati agli atti su nastro magnetico nel loro contenuto integrale. 
Essi verranno trascritti in apposito verbale, il quale verrà messo a disposizione dei Consiglieri 
tre giorni prima di quello fissato per l’adunanza consiliare, come previsto dall’art. 28 del 
vigente Regolamento del Consiglio Comunale, nella quale sarà sottoposto ad approvazione;

Presenti n. 11 Consiglieri;
Con voti favorevoli unanimi, espressi nella forma di legge,

DELIBERA

1) Di considerare le premesse del presente atto come parte integrante e sostanziale, anche 
ai sensi dell’art. 3, della legge n. 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni; 

2) Di APPROVARE l’allegato “REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL CENTRO 
BAMBINI E FAMIGLIE LA TANA DEI LEONCINI” nel testo che, allegato al presente atto, 
ne forma parte integrante formale e sostanziale; 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con separata votazione che ha dato il seguente esito: Consiglieri presenti n. 11 - voti 
favorevoli 11, contrari 0, astenuti 0, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del TUEL al 
fine di fornire agli uffici uno strumento utile per l’attivazione del servizio.

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 38 del 27-07-2023 firmato digitalmente da  MASSIMILIANO BRUSCHI C.F. BRSMSM82H05D548Z il 18-08-2023 ora 10:51:43
FRANCESCO PAPARELLA C.F. PPRFNC66S12D548B il 17-08-2023 ora  8:22:45



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

Il Presidente Il Segretario Comunale
Dott. BRUSCHI MASSIMILIANO Dott PAPARELLA FRANCESCO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 38 del 27-07-2023 firmato digitalmente da  MASSIMILIANO BRUSCHI C.F. BRSMSM82H05D548Z il 18-08-2023 ora 10:51:43
FRANCESCO PAPARELLA C.F. PPRFNC66S12D548B il 17-08-2023 ora  8:22:45



COMUNE DI FISCAGLIA
PROVINCIA DI FERRARA

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO

Ufficio ...: SOCIALE E PUBBLICA ISTRUZIONE
Data......: 06-06-2023
Numero.: 28

OGGETTO:

APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL CENTRO BAMBINI 
E FAMIGLIE.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ad esito del controllo attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai 
sensi dell’art. 49/C.1 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, si 
esprime PARERE FAVOREVOLE*

*Perla motivazione indicata con nota:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FORTINI STEFANIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Copia di Regolarita' tecnica DELIBERA DI CONSIGLIO numero 38 del 27-07-2023 firmato digitalmente da  STEFANIA FORTINI C.F. FRTSFN71C64C980C il 21-07-2023 ora  7:45:09



COMUNE DI FISCAGLIA
PROVINCIA DI FERRARA

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO

Ufficio ...: SOCIALE E PUBBLICA ISTRUZIONE
Data......: 06-06-2023
Numero.: 28

OGGETTO:

APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL CENTRO BAMBINI 
E FAMIGLIE.

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
ED ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi degli articoli 49, 147/C.1 e 147/bis del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni, in merito alla regolarità contabile del presente atto in relazione agli effetti 
diretti e/o indiretti che lo stesso produce sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente, si esprime PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GUIETTI ROBERTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Copia di Regolarita' contabile DELIBERA DI CONSIGLIO numero 38 del 27-07-2023 firmato digitalmente da  ROBERTA GUIETTI C.F. GTTRRT71M44E410A il 21-07-2023 ora 10:36:12



COMUNE DI FISCAGLIA
PROVINCIA DI FERRARA

Deliberazione n° 38
in data 27-07-2023

DELIBERA DI CONSIGLIO

Oggetto:
APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL CENTRO BAMBINI 
E FAMIGLIE.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 874.

Comune di Fiscaglia li 21-08-2023 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Copia di Certificato pubblicazione DELIBERA DI CONSIGLIO numero 38 del 27-07-2023 firmato digitalmente da  GIACOMO CALZOLARI C.F. CLZGCM72M28C814V il 21-08-2023 ora  6:16:44



COMUNE DI FISCAGLIA
PROVINCIA DI FERRARA

Deliberazione n° 38
in data 27-07-2023

DELIBERA DI CONSIGLIO

Oggetto:
APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL CENTRO BAMBINI 
E FAMIGLIE.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del 
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Copia di Certificato esecutività DELIBERA DI CONSIGLIO numero 38 del 27-07-2023 firmato digitalmente da  FRANCESCO BABETTO C.F. BBTFNC62B05G224Q il 07-09-2023 ora 13:54:31


